
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 23 

1/3 

23) ASSEGNAZIONE E RELATIVA ISTITUZIONE DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO DI TIPO B) EX D.M. N. 204 DELL’08.03.2019 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
UDITA la relazione del Rettore; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il D.M. n. 204/2019 con il quale il MIUR ha assegnato all’Università di 

Foggia le risorse finanziarie finalizzate all’assunzione di n. 11 
ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), 
della Legge n. 240/2010 e per il conseguente consolidamento nella 
posizione di professore di seconda fascia in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 400, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di bilancio 2019); 

VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute del 5 e del 25 giugno 2019, 
con le quali i predetti Organi hanno deliberato l’assegnazione, tra 
l’altro, di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato, da coprire 
mediante l’indizione di procedure di reclutamento di cui all’art. 24, 
comma 3, lett. b), della Legge n. 240/2010, al Dipartimento di 
Economia; 

VISTO il D.R. n. n. 1411-2019, prot. n. 46621-VII/1 del 12.11.2019, con il 
quale è stata indetta una procedura pubblica di selezione per il 
reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 
24, co. 3, lett. b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il settore 
concorsuale 12/B1 “Diritto commerciale” - settore scientifico-
disciplinare IUS/04 “Diritto commerciale” presso il Dipartimento di 
Economia; 

VISTO il D.R. n. 538-2020, prot. n. 14509-VII/1 del 23.4.2020, con il quale 
sono stati approvati gli atti della procedura espletata ed è stato dato 
atto che la Commissione giudicatrice ha individuato il dott. Domenico 
BONACCORSI di PATTI quale candidato idoneo a ricoprire il posto di 
ricercatore universitario messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Economia 
(delibera prot. n. 18018-II/8 del 27.05.2020), nella seduta del 
20.5.2020, con la quale è stata proposta la chiamata, in qualità di 
ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
b), della Legge n. 240/2010, di Domenico BONACCORSI di PATTI 
per il settore concorsuale 12/B1 “Diritto commerciale” - settore 
scientifico-disciplinare IUS/04 “Diritto commerciale”, a decorrere dalla 
prima data utile; 

ATTESO che il dott. BONACCORSI di PATTI, con istanza indirizzata al Rettore 
stesso e al Direttore del Dipartimento di Economia del 21.05.2020 
(acquisita al protocollo di Ateneo col n. 17278 – VII/1 del 21.05.2020), 
ha chiesto di poter optare sin dalla data di presa di servizio per il 
regime di tempo definito ai sensi dell’art. 24, co. 4, della Legge n. 
240/2010 al fine di poter restare iscritto all’albo professionale 
ordinario di appartenenza (ordine degli avvocati); 

DATO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Economia avrebbe dovuto 
esprimere un proprio parere in merito a tale richiesta nel corso della 
riunione del 25.06.2020, ma la trattazione del punto in questione, 
sebbene inserita all’ordine del giorno, è stata ritirata e rinviata a 
successiva seduta; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 23 

2/3 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione, nel corso della riunione del 
30.06.2020, nell’esaminare la proposta di chiamata del dot. 
BONACCORSI di PATTI in qualità di ricercatore in esito alla 
procedura sopra illustrata e preso atto della richiesta di quest’ultimo 
circa l’opzione per il tempo definito, ha deliberato di approvare la 
chiamata di Domenico BONACCORSI di PATTI in qualità di 
ricercatore a tempo determinato mediante stipula di contratto di 
lavoro subordinato della durata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 24, co. 3, 
lett. b), Legge 240/2010, con regime di impegno a tempo pieno - 
settore concorsuale 12/B1 “Diritto commerciale” - settore scientifico-
disciplinare IUS/04 “Diritto commerciale”, presso il Dipartimento di 
Economia a decorrere dal 06.07.2020, con imputazione della stessa 
a valere sul finanziamento ex D.M. 204/2019 e di dare mandato ai 
competenti uffici di dare immediata notizia al dott. BONACCORSI di 
PATTI di tale determinazione, invitando lo stesso a far conoscere 
tempestivamente la propria intenzione di sottoscrivere il contratto a 
tempo pieno, onde consentire all’Ateneo, in caso di rinuncia, di 
assumere le determinazioni necessarie ed opportune per scongiurare 
la possibile perdita del finanziamento ministeriale; 

ATTESO che, in esecuzione del mandato ricevuto dal Consiglio di 
Amministrazione, l’Area Risorse Umane ha tempestivamente 
comunicato con nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata 
(prot. n. 22156 – VII/2 del 30.06.2020) quanto deciso dal Consiglio 
stesso; 

PRESO ATTO che il dott. BONACCORSI di PATTI, in riscontro alla suddetta 
comunicazione, con messaggio di posta elettronica certificata 
acquisito al protocollo di Ateneo con il n. 23141 – VII/1 del 
06.07.2020 ha comunicato la propria impossibilità ad assumere 
servizio a tempo pieno; 

CONSIDERATO, pertanto, che, alla luce dei fatti sopra esposti, si rendono nuovamente 
disponibili le risorse utili per il reclutamento di un ricercatore ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge n. 240/2010 rivenienti 
dal già citato D.M. n. 209/2019, atteso che il termine ultimo per la 
presa di servizio dei ricercatori da reclutare a valere sul 
finanziamento de quo è attualmente fissato al 30 ottobre 2020; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno di personale docente e tecnico – 
scientifico; 

VISTA la delibera approvata nel merito e per quanto di propria competenza 
dal Senato Accademico nel corso della riunione del 14.07.2020; 

PRESO ATTO del piano di sviluppo proposto dal Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

VALUTATA la necessità di garantire un efficace e adeguato avvio dei corsi di 
insegnamenti del nascente corso di studio in Lingue e Letterature 
Straniere; 

VALUTATA, altresì, la proposta del Rettore di destinare le risorse in questione 
all’istituzione di un posto di ricercatore per il settore concorsuale 
10/L1 “Lingue, letterature e culture inglese e anglo-americana” – 
S.S.D. L-LIN/12 “Lingua e traduzione – lingua inglese”, ricompreso, 
come altamente prioritario, nel piano di sviluppo del Dipartimento di 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali e Scienze della Formazione; 

ATTESO che l’istituzione di tale posto risponde al secondo dei criteri fissati dal 
Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione per 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 23 

3/3 

l’attribuzione di posti (Potenziamento dell’offerta formativa dei nuovi 
corsi di studio e della ricerca scientifica nei termini previsti dal piano 
strategico di Ateneo), 

DELIBERA 
per quanto di propria competenza: 
− di destinare le risorse rivenienti dalla mancata stipula del contratto di ricercatore a 

tempo determinato con impegno a tempo pieno ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
b), della Legge n. 240/2010 con il dott. BONACCORSI di PATTI, nell’ambito del 
finanziamento assegnato all’Ateneo con D.M. n. 204/2019 al Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione per l’istituzione di un 
posto di ricercatore a tempo determinato con impegno a tempo pieno ai sensi dell’art. 
24, comma 3, lettera b), della Legge n. 240/2010 per il settore concorsuale 10/L1 
“Lingue, letterature e culture inglese e anglo-americana” – S.S.D. L-LIN/12 “Lingua e 
traduzione – lingua inglese”; 

− di autorizzare il Rettore ad emanare il relativo bando sulla scorta delle indicazioni che 
saranno fornite dal Dipartimento interessato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore distum; 
 direttore dipartimento economia. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia 
conforme all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-05T09:58:19+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-05T17:06:07+0200
	Limone Pierpaolo




